
 

■本件に関するお問合せ先 

    松本大学人間健康学部健康栄養学科  高木 勝広 

TEL: 0263-48-7330 、katsuhiro.takagi@matsu.ac.jp 

平成２５年１０月２３日 

報道関係各位  

特別講演会「食の安全や食育をめぐる最近の課題」 

開催のご案内 

拝啓 秋冷の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃は大変お世話になっております。貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 
松本大学では、教育企画推進事業の一環として、また、文部科学省の地(知)の拠点整備事

業の取り組みとして、各分野の専門性に精通した学外講師を招いた特別講演会を実施してい

ます。この講演会では、学生たちの学びへの姿勢ならびに実践活動への意欲向上等の支援を

図ることとしております。さらに同時に、広く、地域の方々やその関連分野の関係者に向け

た地域公開講演会としての内容を有しています。 

    つきましては、この度、下記の要領により「特別講演会」（人間健康学部健康栄養学科）を

開催いたしますので、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、報道関係各社様を通して、地域の皆様に広

くご紹介いただきたく、取材方よろしくお願いいたします。 

敬具  

記 

日 時：平成 25年 11月 5日(火) 午後 5時開会 (午後 6時 20分終了予定)  

場 所：会 場：松本大学 524教室  

講 師：道野 英司 氏／農林水産省 消費・安全局 消費者情報官 

(前 厚生労働省 食品安全部 輸入食品安全対策室長） 

講演名：「食の安全や食育をめぐる最近の課題」  

概 要： 経済、社会や科学などの発展に伴い、私たち日本人は豊かな食生活を手

に入れてきました。一方で、生産や流通のあり方も変化し、多様化かつ

複雑化しています。近年では、世界中からのさまざまな食品を食するこ

とが日常的な行動となりました。その一方で、食の安全をめぐっては種々

の課題が生じています。本講演会では、厚生労働省および農林水産省の

担当者として数多くの経験を有し、現在も対策策定等に携わっている道

野講師より貴重で有意義なお話をお伺いすることが期待されます。当日

の講演内容は、“食品のリスクコミュニケーション”、“食品中の放射

性物質の問題”、さらに長野県で課題となっている野生鳥獣肉（イノシ

シ、シカなどの肉）等の安全性、ならびに、農林水産省が支援している

食育推進プロジェクト等、幅広くご講演頂きます。  

参加予定者：本学学生、長野県栄養士会会員、長野県食品衛生協会会員、市民他 

後援：（公社）長野県栄養士会 

mailto:katsuhiro.takagi@matsu.ac.jp

